Estado de Sao Paulo

Subfuncoes e Programas

Pref.Munic.de Euclides da Cunha Paulista

Unidade Gestora

Codigo

04.000.0000
04.122.0000
04.122.0002

04.123.0000
04.123.0003

06.000.0000
06.182.0000
06.182.0002

08.000.0000
08.241.0000
08.241.0020

08.241.0069

08.243.0000
08.243.0020

08.244.0000
08.244.0020

PREFEITURA MUNICIPAL

Especificacao

Administracao
Administracao Geral
PROMOVER A QUALIDADE NA PRESTACAO DOS
SERVICOS PUBLICOS E MANUTENCAO DA
GESTAO POLITICO ADMINISTRATIVA,
ATENDENDO SUAS NECESSIDADES FISICAS E
MATERIAIS, CAPACITANDO SERVIDORES,
EQUIPANDO AS DEPENDENCIAS E ADEQUANDO
0OS ESPACOS FISICOS.
Administracao Financeira
ADMINISTRAR oS RECURSOS DE
CONTABILIDADE, TESOURARIA, LANCADORIA E
COMPRAS, PROMOVENDO A ORGANIZACAO E
EQUIPANDO OS SETORES ENVOLVIDOS.

Seguranca Publica

Defesa Civil

PROMOVER A QUALIDADE NA PRESTACAO DOS
SERVICOS PUBLICOS E MANUTENCAO DA
GESTAO POLITICO ADMINISTRATIVA,
ATENDENDO SUAS NECESSIDADES FISICAS E
MATERIAIS, CAPACITANDO SERVIDORES,
EQUIPANDO AS DEPENDENCIAS E ADEQUANDO
0S ESPACOS FISICOS.

Assistencia Social
Assistencia ao Idoso
APERFEICOAR oS PROJETOS SOCIAIS
EXISTENTES E IMPLANTAR NOVOS PROJETOS
DE CARATER SOCIAL QUE ABRANJAM TODAS AS
FAIXAS ETARIAS TANTO NA AREA RURAL
QUANTO URBANO, BUSCAR JUNTO AO GOVERNO
FEDERAL E ESTADUAL RECURSOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES SOCIAIS,
PODENDO CONSTRUIR, REFORMAR OU AMPLIAR
ESTRUTURAS FISICAS, EQUIPAR AS
DEPENDENCIAS, MANTER AS ATIVIDADES DO
SETOR.
Construcao do Centro de Convivencia do
Idoso - CCI
Assistencia a Crianca e ao Adolescente
APERFEICOAR oS PROJETOS SOCIAIS
EXISTENTES E IMPLANTAR NOVOS PROJETOS
DE CARATER SOCIAL QUE ABRANJAM TODAS AS
FAIXAS ETARIAS TANTO NA AREA RURAL
QUANTO URBANO, BUSCAR JUNTO AO GOVERNO
FEDERAL E ESTADUAL RECURSOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES SOCIAIS,
PODENDO CONSTRUIR, REFORMAR OU AMPLIAR
ESTRUTURAS FISICAS, EQUIPAR AS
DEPENDENCIAS, MANTER AS ATIVIDADES DO
SETOR.
Assistencia Comunitaria

APERFEICOAR 0s PROJETOS SOCIAIS

Conforme o Vinculo com os Recursos

Ordinario

4.593.500, 00
4.153.000,00
4.153.000,00

440.500, 00
440.500, 00

145.000, 00
145.000, 00
145.000, 00

514.000,00
1.000,00

1.000,00

513.000,00
92.000,00

Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

Vinculado

10.000,00
10.000,00
10.000,00

479.000, 00
26.000,00
16.000,00

10.000,00

145.000, 00
145.000, 00

308.000, 00
218.000,00

Total

4.603.500,00
4.163.000,00
4.163.000,00

440.500,00
440.500,00

145.000,00
145.000,00
145.000,00

993.000,00
27.000,00
16.000,00

11.000,00

145.000,00
145.000,00

821.000,00
310.000,00



Estado de Sao Paulo Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
Subfuncoes e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos

Pref.Munic.de Euclides da Cunha Paulista

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Codigo Especificacao Ordinario Vinculado Total

EXISTENTES E IMPLANTAR NOVOS PROJETOS
DE CARATER SOCIAL QUE ABRANJAM TODAS AS
FAIXAS ETARIAS TANTO NA AREA RURAL
QUANTO URBANO, BUSCAR JUNTO AO GOVERNO
FEDERAL E ESTADUAL RECURSOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES SOCIAIS,
PODENDO CONSTRUIR, REFORMAR OU AMPLIAR
ESTRUTURAS FISICAS, EQUIPAR AS
DEPENDENCIAS, MANTER AS ATIVIDADES DO

SETOR.
08.244.0021 PROMOVER A AUTO SUSTENTABILIDADE DA 421.000,00 80.000, 00 501.000,00
POPULACAO EM SITUACAO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL, ARTICULANDO O
CONJUNTO DAS POLITICAS SOCIAIS DO
MUNICIPIO. PLANEJAMENTO E EXECUCAO DOS
PROGRAMAS DE PROMOCAO PARA O CIDADAO,
OFERECER MELHOR ATENDIMENTO NA AREA
SOCIAL VISANDO REDUZIR DESIGUALDADES

SOCIAIS.
08.244.0022 PROMOVER 0] ATENDIMENTO A PESSOAS 10.000,00 10.000,00
CARENTES NO QUE TANGE A SAUDE,

ALIMENTACAO, ACESSORIOS E MEDICAMENTOS,
DESENVOLVER OFICINAS E CURSOS DE
CAPACITACAO PARA INCLUSAO SOCIAL,
DISTRIBUINDO BENEFICIOS DE FORMA JUSTA.
IMPLANTAR 0] NATAL SOLIDARIO CoM
ARRECADACAO DE DONATIVOS PARA MONTAR
CESTAS ALIMENTICIAS A SEREM OFERTADAS E
CAMPANHA DO AGASALHO.

09.000.0000 Previdencia Social 370.000,00 370.000,00
09.272.0000 Previdencia do Regime Estatutario 370.000, 00 370.000,00
09.272.0002 PROMOVER A QUALIDADE NA PRESTACAO DOS 370.000, 00 370.000,00
SERVICOS PUBLICOS E MANUTENCAO DA
GESTAO POLITICO ADMINISTRATIVA,

ATENDENDO SUAS NECESSIDADES FISICAS E
MATERIAIS, CAPACITANDO SERVIDORES,
EQUIPANDO AS DEPENDENCIAS E ADEQUANDO
OS ESPACOS FISICOS.

10.000.0000 Saude 5.950.190,00 2.436.810,00 8.387.000,00
10.301.0000 Atencao Basica 5.925.190, 00 2.316.810,00 8.242.000,00
10.301.0024 ATUAR E EXPANDIR A ASSISTENCIA MEDICA 5.925.190, 00 2.316.810,00 8.242.000,00

FAMILIAR, BUSCAR ATENDIMENTO DE

ESPECIALIDADES MEDICAS COMO

PEDIATRIA/OBSTETRICIA, CARDIOLOGIA,

PSQUIATRIA E REALIZACAO DE EXAMES DE
ULTRASSOM NA UBS, MELHORAR O
ATENDIMENTO 24 HORAS NA UNIDADE BASICA
DE SAUDE, IMPLEMENTAR O FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTOS NA UNIDADE BASICA DE SAUDE
E NAS ESTRATEGIAS DE SAUDE DA FAMILIA,
INFORMATIZAR O ATENDIMENTO EM TODAS AS
UNIDADES DE SAUDE DO MUNICIPIO,



Estado de Sao Paulo

Subfuncoes e Programas

Pref.Munic.de Euclides da Cunha Paulista

Unidade Gestora

Codigo

10.304
10.304

12.000.
12.306.
12.306.

12..361-.
12.361.

12..361.

.0000
.0027

0000
0000
0005

0000
0004

0018

PREFEITURA MUNICIPAL

Especificacao

VIABILIZAR TRANSPORTES ENTRE 0os
DISTRITOS DO MUNICIPIO E DOS USUARIOS

DO SUS PARA OUTRAS CIDADES EM
HOSPITAIS, FORNECER SERVICOS A
POPULACAO ADQUIRINDO MATERIAIS E

EQUIPANDO AS UNIDADES, BEM COMO

PREPARANDO AS EQUIPES PARA
ENFRENTAMENTO DE PANDEMIAS (COMO
COVID-19) E ASSEGURAR TRANSPORTE E

ALOJAMENTO NO DESLOCAMENTO DE USUARIOS
ACOMETIDOS COM DOENCAS CRONICAS E DE

TRATAMENTOS CONTINUOS EM OUTROS
MUNICIPIOS E ADAPTAR AMBULANCIA
SEMI-UTI.

Vigilancia Sanitaria

PROMOVER ACOES DE CONTROLE E PREVENCAO
DE DOENCAS E CAMPANHAS PREVENTIVAS
JUNTO A POPULACAO

Educacao
Alimentacao e Nutricao
PROMOVER E MELHORAR O FORNECIMENTO DE
MERENDA ESCOLAR, EQUIPANDO O SETOR E
ADEQUANDO OS ESPACOS FISICOS DA COZINHA
PILOTO BEM COMO INCENTIVAR A
AGRICULTURA FAMILIAR NO FORNECIMENTO DE
ALIMENTOS DE EXCELENTE QUALIDADE.
Ensino Fundamental
PROMOVER 0O ENSINO FUNDAMENTAL DO
PRIMEIRO AO QUINTO ANO PARA CONTRIBUIR
NA CONSTRUCAO DE UM FUTURO CADA VEZ
MAIS PROMISSOR PARA NOSSAS CRIANCAS E
JOVENS, EQUIPANDO SUAS DEPENDENCIAS

FISICAS CcoM BIBLIOTECA VIRTUAL,
LABORATORIOS DE INFORMATICA E
EQUIPAMENTOS DIVERSOS, REALIZANDO

CONTRUCOES, REFORMAS E AMPLIACOES, BEM
COMO MANTENDO TODAS AS ATIVIDADES
INERENTES AO ENSINO FUNDAMENTAL E

ATENCAO A SAUDE DO ESTUDANTE .
QUALIFICAR 0s PROFISSIONAIS DO
MAGISTERIO E FORNECER MATERIAIS

DIDATICOS E PEDAGOGICOS.

ATENDER A EDUCACAO BASICA, ADMINISTRAR
OS RECURSOS DO FUNDEB PROPORCIONANDO
EDUCACAO DE QUALIDADE E VALORIZANDO O
PROFISSIONAL, REALIZANDO CONSTRUCOES E
MANUTENCOES PREDIAIS, DIMINUINDO CARGOS
COM ATIVIDADES CORRELATAS E PRIORIZANDO
A CONTRATACAO ATRAVES DE CONCURSO
PUBLICO, EQUIPANDO AS DEPENDENCIAS,
QUALIFICANDO 0s PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO BASICA BEM COMO MANTENDO TODA
A ESTRUTURA CRIADA.

Conforme o Vinculo com os Recursos

Ordinario

25.000,00
25.000,00

2.230.500,00
500,00
500,00

1.921.000,00
1.921.000,00

Vinculado

120.
120.

8.228.
759.
759.

7108
2.008.

5.100.

Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

000, 00
000,00

090,00
500,00
500,00

000,00
000, 00

000,00

Total

145.000,00
145.000,00

10.458.590,00
760.000,00
760.000,00

9.029.000,00
3.929.000,00

5.100.000,00



Estado de Sao Paulo
Subfuncoes e Programas

Pref.Munic.de Euclides da Cunha Paulista

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

Conforme o Vinculo com os Recursos

Codigo

12.363.0000
12.363.0007

12.365.0000
12.365.0008

12.366.0000
12.366.0009

15.000.0000
15.451.0000
15.451.0012

15.452.0000
15.452.0013

15.452.0014

15.752.0000
15.752.0015

Especificacao

Ensino Profissional

APOIAR E INCENTIVAR A FORMACAO TECNICA
DE ESTUDANTES, VIABILIZANDO CURSOS
PREPARATORIOS PARA VESTIBULAR, CONCURSO
E CURSOS PROFISSIONALIZANTES,
OFERECENDO AUXILIO FINANCEIRO AOS
UNIVERSITARIOS BEM COMO TRANSPORTE
TOTAL E/OU PARCIALMENTE GRATUITO.
Educacao Infantil

OFERECER ASSISTENCIA INTEGRAL A CRIANCA
DE ZERO A SEIS ANOS, EQUIPANDO,
CONSTRUINDO, REFORMANDO E AMPLIANDO AS
DEPENDENCIAS, CAPACITANDO E
QUALIFICANDO OS PROFESSORES, CRIANDO
NOVAS VAGAS EM CRECHES E MANTENDO TODA
A  ESTRUTURA EXISTENTE. RETOMAR A OBRA
DA CONSTRUCAO DA CRECHE E
FINALTIZA-LA.

Educacao de Jovens e Adultos

PROMOVER O ENSINO DE JOVENS E ADULTOS,
EQUIPANDO SUAS DEPENDENCIAS FISICAS,
MANTENDO TODAS AS ATIVIDADES INERENTES
AO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS, FORNECER
MATERIAIS DIDATICOS E PEDAGOGICOS.

Urbanismo
Infraestrutura Urbana
DESENVOLVER ATIVIDADES INTEGRADAS NA
AREA DE PLANEJAMENTO URBANO, CONTROLE,
FISCALIZACAO E SEGURANCA DA POPULACAO,
EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO.
Servicos Urbanos
REALIZAR ACOES QUE VISEM A EXECUCAO DE
SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA, CRIAR UM
SISTEMA DE COLETA SELETIVA DE LIXO EM
PARCERIA COM ASSOCIACOES E ESTENDENDO
A0S DISTRITOS DO MUNICIPIO, OFERTANDO A
POPULACAO MELHOR QUALIDADE DE VIDA,
BUSCAR CONVENIOS PARA PAVIMENTACAO
ASFALTICA, ADEQUACAO DE ESTRADAS RURAIS
E PROMOVER MELHORIAS NA SINALIZACAO.
REALIZAR ACOES QUE VISEM A MANUTENCAO E
REVITALIZACAO DE PRACAS, PARQUES,
JARDINS E AREAS DE LAZER DO
MUNICIPIO.
Energia Eletrica
MANTER ILUMINACAO PUBLICA ADEQUADA E
PROPORCIONAR AOS MUNICIPES SEGURANCA
EFETIVA E CONTINUA, PROMOVENDO ACOES
INTEGRADAS DE PREVENCAO, DEFESA E
PROTECAO AO CIDADAO, NO QUE SE REFERE A
ILUNINACAO PUBLICA, BEM COMO BUSCAR
PARCERIA JUNTO A DISTRIBUIDORA PARA
IMPLANTACAO DE LAMPADAS DE LED EM 100%

Ordinario

65.000, 00
65.000, 00

231.000,00
231.000,00

13.000,00
13.000,00

2.085.100,00
982.100,00
982.100,00

702.000, 00
654.000,00

48.000,00

401.000,00
401.000,00

Vinculado

360.590, 00
360.590, 00

85.000,00
40.000,00
40.000,00

35.000,00
30.000,00

5.000,00

10.000,00
10.000,00

Total

65.000,00
65.000,00

591.590,00
591.590,00

13.000,00
13.000,00

.170.100,00
.022.100,00
.022.100,00

737.000,00
684.000,00

53.000,00

411.000,00
411.000,00



Estado de Sao Paulo

Subfuncoes e Programas

Pref.Munic.de Euclides da Cunha Paulista

Unidade Gestora

Codigo

16.000.0000
16.452.0000
16.452.0016

18.
18.
18.

20.
20.
20.

26.
26.
26.

27.

27

27.

000.
541.
541.

000.
605.
605.

000.
782.
782.

000.
.812.
812.

0000
0000
0070

0000
0000
0019

0000
0000
0017

0000
0000
0011

PREFEITURA MUNICIPAL

Especificacao

DA CIDADE E DISTRITOS.

Habitacao
Servicos Urbanos
PROMOVER A  ASSISTENCIA FUNERARTIA A
MUNICIPES CARENTES, BUSCANDO RECUPERAR
A DIGNIDADE E ORGANIZANDO OS SERVICOS
FUNEBRES DE ACORDO COM A NECESSIDADE E
A DEMANDA.

Gestao Ambiental
Preservacao e Conservacao Ambiental
Planejar medidas e acoes para a
preservacao, conservacao e recuperacao

ambiental.

Agricultura

Abastecimento

AMPLIAR E MELHORAR O ATENDIMENTO AO
PRODUTOR RURAL, FOMENTAR A AGRICULTURA
ADQUIRINDO SEMENTES, MUDAS, IMPLANTAR
PROJETOS PARA MELHORIA DE PRODUCAO DE
LEITE, ATRAVES DE ASSESSORIA TECNICA
PARA PRODUCAO DE SILAGEM E BANCO DE
SEMEN VISANDO A MELHORIA DE REBANHOS,
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA MANTER AS ATIVIDADES DO
SETOR, FORTALECER A PATRULHA AGRICOLA E
MELHORAR O QUADRO TECNICO DANDO MELHOR
SUPORTE A AGRICULTURA FAMILIAR BUSCANDO
APOIO JUNTO AO ITESP E INCRA E CRIACAO

DE CRECHES SETORIZADAS NOS
ASSENTAMENTOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS TRABALHADORES
RURAIS.

Transporte

Transporte Rodoviario

REVITALIZAR E AMPLIAR ESTRADAS VICINAIS
DE ACESSO AO MUNICIPIO E MANTER A
CONSERVACAO E SEGURANCA DO TRAFEGO.

Desporto e Lazer

Desporto Comunitario

ESTIMULAR PRATICAS DE ESPORTES, LAZER E
ATIVIDADES FISICAS, VISANDO O BEM ESTAR
DOS MUNICIPES, PROMOVENDO COMPETICOES
REGIONAIS, BUSCAR RECURSOS PARA
CONSTRUCAO DE AREAS ESPORTIVAS, BEM
COMO INCENTIVAR A CULTURA NO MUNICIPIO
RESGATANDO DESFILE CIvICoO, CRIANDO
EVENTOS CULTURAIS E IMPLANTANDO
PROJETOS QUE VALORIZEM OS RECURSOS
NATURAIS DO MUNICIPIO INCENTIVANDO O

Conforme o Vinculo com os Recursos

Ordinario

3.
3.
3.

82.
82.
82.

646.
646.
646.

1.236.
1.236.
1.236.

649.
649.
649.

000,00
000,00
000,00

310,00
310,00
310,00

000,00
000,00
000,00

000,00
000,00
000,00

500,00
500,00
500,00

Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

Vinculado

41.000,00
41.000,00
41.000,00

15.000,00
15.000,00
15.000,00

Total

3.000,00
3.000,00
3.000,00

82.310,00
82.310,00
82.310,00

687.000,00
687.000,00
687.000,00

1.236.000,00
1.236.000,00
1.236.000,00

664.500,00
664.500,00
664.500,00



Estado de Sao Paulo Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#
Subfuncoes e Programas Conforme o Vinculo com os Recursos

Pref.Munic.de Euclides da Cunha Paulista

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

Codigo Especificacao Ordinario Vinculado Total

TURISMO E CONDICIONANDO A PRATICA DE
LAZER AO AR LIVRE.

28.000.0000 Encargos Especiais 2.250.000,00 2.250.000,00
28.843.0000 Servico da Divida Interna 900.000,00 900.000,00
28.846.0000 Outros Encargos Especiais 1.350.000, 00 1.350.000,00
99.000.0000 Reservas 250.000, 00 250.000,00
99.999.0000 Reserva de Contingencia 250.000, 00 250.000,00
99.999.0999 DESTINA-SE A COBERTURA DE CREDITO 250.000,00 250.000,00

ADICIONAIS E A ATENDER A PASSIVOS
CONTIGENTES, E OUTROS SERVICOS E
EVENTOS FISCAIS IMPREVISTOS.

Total .ieiiiiiiiinannn 21.005.100,00 11.294.900,00 32.300.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 28/Mar/2023, 08h e 56m.



